¶ Ut nescientem sentiat te id sibi dare. Me.  
 Quid faciam? Ch. qd uis, potius q̄ quod cogitas,  
 Per alium quemuis ut des, falli te sinas  
 Technis per seruulum. & si subsensi id quoq̄  
 ¶ Illos ibi esse, & id agere inter se clanculum.  
 Syrus cum illo nostro confusuratur. conferunt  
 Consilia adulescentes, & tibi perdere  
 Talentum hoc pacto satius est, q̄ illo minam.  
 Non nunc de pecunia agitur, sed illud quo modo  
 ¶ Minimo periculo id demus adulescentulo.  
 Nam si semel tuum a nimum ille intellexerit,  
 Prius perdituram te tuam uitam, & prius  
 Pecuniam omnem, quam ab te amittas filium. hui,  
 Quantam fenestram ad nequitiam patefeceris?  
 ¶ Tibi autem porro ut non sis suaue uiuere.  
 (Nam deteriores omnes sumus licentia)   
 Quodcumq̄ inciderit in mentem uolet, neq̄ id  
 Putabit prauum an rectum siet quod petet.  
 Tu rem perire & ipsum non poteris pati.  
 ¶ Dare si denegariss, ibit ad illam ilico,  
 Quo maxime apud te se ualere sentiet,  
 Abiturum se abs te esse ilico minabitur. Me.  
 Videre uerum, atq̄ ita ut res est dicere. Ch.  
 Somnum hercle ego hac nocte oculis non uidi meis,  
 ¶ Dum id quaero, tibi qui filium restituerem. Me.  
 Cedo dexteram, porro te idem oro ut facias Chreme. Ch.  
 Paratus sum. Me. scin quid nunc te facere uolo? Ch.

HEAVTONTIMORVMENOS

Dic. Me. Quod sensisti illos me incipere fallere,  
 Id ut maturent facere, cupio illi dare  
 Quod uult, cupio ipsum iam uidere. Ch. Operam dabo,  
 Syrus est præhendendus, atq; adhortandus mihi.  
 A me nescio quis exit. concede hinc domum,  
 Ne nos inter nos congruere sentiant.  
 Paululum negotii mihi obstat, Symus & Crito  
 Vicini nostri, hic ambigunt de finibus.  
 Me cœpere arbitrum, ibo ac dicam, ut dixeram,  
 Operam daturum, me hodie non posse his dare,  
 Continuo hic adero. Me. Ita quaeso. Dii uostram fidem  
 Iran comparatam esse hominum naturam omnium,  
 Aliena melius ut uideant & iudicent  
 Quam sua? an eo fit, quia in re nostra, aut gaudio  
 Sumus præpediti nimio, aut ægritudine?  
 Hic mihi quanto nunc plus sapit q̄ egomet mihi? Ch.  
 Dissolui me ortus, operam ut tibi darem.

SYRVS

CHREMES

Senarii.

Ac illac circumcursa, inueniendum est tamen  
 h Argentum, intendenda in senem fallacia. ichaphors  
in venatoribus  
 Ch. Num me sefellit hosce id struere? uidelicet  
 Ille Clinix seruus tardiusculus est,  
 Iccirco huic nostro tradita est prouintia. Sy.  
 Quis hic loq̄? perii, nū nā hæc audiuit? Ch. Syre. Sy. hem? Ch.  
 Quid tu istic? Sy. Recte quidem te demiror Chreme  
 Tam mane, qui heri tantum biberis. Ch. Nihil nimis. Sy.

Nihil narras. uisa uero est (quod dici solet)  
 Aquilæ Senectus. Ch. Eia. Sy. Mulier commoda  
 Et faceta hæc est meretrix. Ch. Sane idem est uisa mihi. Sy.  
 Equidem hercle forma luculenta. Ch. Sic fatis. Sy.  
 Ita non ut olim, sed uti nunc sane bona.  
 Minimeq; miror Clinia hanc si deperit.  
 Sed habet patrem quendam auidum, miserum atq; aridum.  
 Vicinum hunc nostin? at qui non diuitis  
 Abundet, gnatus eius profugit inopia.  
 Scin esse factum ut dico? Ch. Quid? ego nesciam?  
 Hominem pistrino dignum. Sy. Quæ? Ch. Istum seruulum  
 Dico adolescentis. Sy. Syre tibi timui male. Ch.  
 Qui passus est id fieri? Sy. Quid faceret? Ch. Rogas?  
 Aliquid repperiret, fingeret fallacias  
 Vnde esset adolescenti amicæ quod daret.  
 Atq; hunc difficilem inuitum seruaret senem. Sy.  
 Garris. Ch. Hæc facta ab illo oportebat Syre. Sy.  
 Eho quæso laudas, qui heros fallunt? Ch. in Ioco,  
 Ego uero laudo. Sy. Recte sane. Ch. Quippe.  
 Magnarum sæpe id remedium ægritudinum est.  
 Iam huic mansisset unicus gnatus domi. Sy.  
 Iocon an serio illæ dicat, nescio.  
 Nisi mihi quidem addit animû quo libeat magis. Ch.  
 At nunc quid expectat Syre? an dum hinc denuo  
 Abeat, cum tolerare huius sumptus non queat?  
 Nonne ad senem aliquam fabricam fingit? Sy. Stolidus est. Ch.  
 At te adiutare oportet adolescentuli  
 bellus

HEAVTONTIMORVMENOS.

Causa. Sy. facile equidem facere possum si iubes.

Etenim quo pacto id fieri soleat calleo, Ch.

Tanto hercle melior. Sy. non est mentiri meum. Ch.

Fac ergo. Sy. at heus tu facito, dum eadem hæc memineras,

Si quid huius simile forte aliquando euenerit,

(Ut sunt humana) tuus ut faciat filius. Ch.

Non usq̄ ueniet spero. Sy. spero hercle ego quoq̄.

Neq̄ ego nunc dico q̄ quicq̄ illum senserim,

Sed si quid ne quid, quæ sit eius ætas uides.

Et ne ego te (si usus ueniat) magnifice Chreme

Tractare possim. Ch. de istoc (cum usu uenerit)

Videbitus quid opus sit, nunc istuc age. Sy.

Nunq̄ commodius, q̄ nunc herum audiui loqui,

Nec cum malefacerem, crederem mihi impunius

Licere, quis nam a nobis egreditur foras?

CHREMES CLITIPHO SYRVS

Trochaici Octonarii & Senarii mixti, & Dimeter unus

q̄ Vid istuc quæ sorq̄s istuc mos est clitiphorita ne fieri oportet?

Cl. quid ego feci? Ch. uidi ego te modo manum in sinum  
huic meretrici

Inferere? Sy. acta hæc res est, perii. Cl. me ne?

Ch. hisce oculis, ne nega, facis adeo indigne iniuriã illi, q̄ non absti-

Nam istac qdê cõtumelia est, hoïem amicũ recipere (neas manũ.

Ad te, atq̄ eius amicam subagitare, uel heri in conuiuio

Quam immodestus fuisti? Sy. factum. Ch.

Quam molestus, ut equidem: ita me dii ament:

Metui quid futurum deniq̄ esset. noui ego amantium

Animo aduortunt grauer quæ non censeas. Cli. At mihi fides

Apud hunc est, nihil me istius facturum pater. Ch.

Esto, at certe concedas aliquo ab eorum ore aliquantisper,

Multa fert libido, ea prohibet facere tua præsentia, ego de me

Faciam coniecturam. nemo est meorum amicorum hodie, apud

Quem expromere omnia mea occulta Clitipho audeam.

Apud alium prohibet dignitas, apud alium ipsius facti piget.

Ne ineptus, ne proteruus uidear, quod illum facere credito.

*De Proteruus  
& Louis*

Sed nrm est intelligere utcūq; atq; ubicūq; opus sit obsequi. Sy.

Quid istic narrat? Ch. perii. Sy. Clitipho, hæc ego precipio tibi,

Homini frugi & temperantis sanctus offitiū. Clit. tace sodes. Sy.

Recte sane. Ch. Syre pudet me. Sy. credo, neq; id iniuria, (uides,

Quin mihi molestūst. Clit. pergin hercle. Sy. neq; dico. Clit. quid

Nonne accedam illos? Ch. cho q̄so ad eos una accedandi uia est.

Sy. Actumst, hic prius se indicarit, q̄ ego argentum effero Chreme,

Vin tu homini stulto mihi auscultare? Ch. qd faciā? Sy. iube hunc

Abire hic aliquo. Clit. quo ego hic abeā? Sy. quo lubet, da illis locū

Abi deambulatū. Clit. deambulatū? quo? Sy. uah q̄si desit locus.

Abi sane istac, istorsum, quo uis. Ch. recte dicit, ce nleo. Clit.

Dii te eradicent Syre, qui me istinc extrudis. Sy. at tu pol

Tibi istas posthac comprimito manus.

Censen uero? quid illum porro credis facturum Chreme?

*De Porro  
Val. l. 2. c. 61.*

Nisi eum (quantum Dii dant tibi opis) seruas, castigas, mones. Ch.

Ego istuc curabo. Sy. atqui nunc here hic tibi adseruand⁹ est. Ch.

Fiet. Sy. si sapis, nam mihi iam minus minusq; obtemperat. Ch.

Quid tu? ecquid de illo, quod dudum tecum egi, egisti Syre? aut

Repperisti tibi quod placeat, an nondum etiam? Sy. de fallacia

Dicis? hem inueni nuper quandā. Ch. frugi es, cedo qd id est? Sy.

HEAVTONTIMORVMENOS

Dicam, uerū ut aliud ex alio incidit. Ch. qd nā Syre? Sy. Pessima

¶ Hæc est meretrix. Ch. Ita uidetur. Sy. Immo si scias,

Vah uideo quod incœptet facinus. Fuit quædā anus Corinthia

*De Drachma* Hic, huic drachmarū hæc argenti mille dederat mutuū. Ch.

*Wudeus de alle*

Quid tum? Sy. ea mortuast, reliquit ei filiam adulescentulam,

Ea relicta huic arraboni est p illo argento. Ch. Intellego. Sy.

¶ Hanc secum huc adduxit, eaq̄ est nunc ad uxorem tuam. Ch.

Quid tum? Sy. Clinia orat sibi uti nunc det illam, illi tamen